
В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», сводом правил «СНиП 
2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 
поселений», утвержденных приказом министерства регионального развития 
Российской Федерации от 28.12.2010 № 820 и решением городской Думы Краснодара 
от 19.07.2012 № 32 п. 13 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 
проектирования муниципального образования город Краснодар», в целях развития 
велосипедного движения и веломаршрутов в муниципальном образовании город 
Краснодар постановляю:
1. Управлению по организации дорожного движения администрации муниципального 
образования город Краснодар (Жарков):
1.1. Подготовить поэтапный план мероприятий по организации велосипедных дорожек 
(велосипедных полос) на улично-дорожной сети муниципального образования город 
Краснодар.
1.2. Разработать схемы расстановки дорожных знаков и нанесения дорожной 
разметки и утвердить в установленном порядке.
2. Управлению по физической культуре и спорту администрации муниципального 
образования город Краснодар (Брижак) и управлению по делам молодёжи 
администрации муниципального образования город Краснодар (Килин) организовать 
работу с представителями общественности и активистами велосипедного движения по 
вопросу развития велоспорта в муниципальном образовании город Краснодар.
3. Управлению культуры администрации муниципального образования город Краснодар 
(Рубан) представить предложения по вопросу организации велосипедных дорожек 
(велосипедных полос) и велосипедных парковок на территории парков 
муниципального образования город Краснодар в управление по организации 
дорожного движения администрации муниципального образования город Краснодар 
(Жарков).
4. Управлению торговли и бытового обслуживания населения администрации 
муниципального образования город Краснодар (Косинкова) внести предложения по 
организации велосипедных парковок в районе расположения объектов 
потребительской сферы.
5. Департаменту строительства администрации муниципального образования город 
Краснодар (Мадовский) совместно с муниципальным казённым учреждением 
муниципального образования город Краснодар «Единая служба 
заказчика» (Кривоносов):
5.1. Организовать работы в соответствии с разработанными схемами и поэтапным 
планом мероприятий по организации велосипедных дорожек (велосипедных полос) на 
улично-дорожной сети муниципального образования город Краснодар.
5.2. При проектировании, строительстве и реконструкции объектов дорожного 
хозяйства предусматривать устройство велосипедных дорожек (велосипедных полос) 
в соответствии с действующим законодательством и градостроительными нормами.
6. Департаменту архитектуры и градостроительства администрации муниципального 
образования город Краснодар (Мазурок): 
6.1. До 18.09.2014 разработать и в установленном порядке внести на согласование 
проект постановления администрации муниципального образования город Краснодар 

file:///C:/KartDoc.aspx?ID=81049


«О внесении проекта решения городской Думы Краснодара «О внесении изменений в 
решение городской Думы Краснодара от 19.07.2012 № 32 п. 13 «Об утверждении 
местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования 
город Краснодар», предусматривающий требования к обеспечению земельных участков 
для строительства и эксплуатации многоквартирных жилых домов местами для 
хранения велосипедов.
6.2. При разработке проектов планировки территории, а также при выдаче 
технических заданий на разработку проектов планировки территории 
предусматривать устройство велосипедных дорожек (велосипедных полос) и 
велосипедных парковок.
7. Департаменту финансов администрации муниципального образования город 
Краснодар (Михеев) предусмотреть в местном бюджете (бюджете муниципального 
образования город Краснодар) бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий 
по организации велосипедных дорожек (велосипедных полос), велосипедных парковок 
на улично-дорожной сети муниципального образования город Краснодар.
8. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, находящихся на 
территории муниципального образования город Краснодар, организовать 
велосипедные парковки на территориях возглавляемых и подведомственных 
организаций.
9. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Краснодару (Агарков) и ОБ ДПС 
ГИБДД (г. Краснодар) ГУ МВД России по Краснодарскому краю (Матвеев) 
осуществлять контроль за соблюдением Правил дорожного движения Российской 
Федерации в соответствии с установленными дорожными знаками и нанесённой 
дорожной разметкой.
10. Информационно-аналитическому управлению администрации муниципального 
образования город Краснодар (Тычинкин) опубликовать официально настоящее 
постановление в установленном порядке.
11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.
12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы муниципального образования город Краснодар М.Б.Фролова и 
заместителя главы муниципального образования город Краснодар В.П.Бондаря.

Глава 
муниципального образования 
город 
Краснодар 
В.Л.Евланов

file:///C:/KartDoc.aspx?ID=81049



